Natura res omnis sunt communes & earum qualibet nullius est (§. 7.): quando autem dominio subiectantur, ex communis sunt propriæ (§. 132. & 136.). Res qui sunt in communione primæva dominio subiectantur occupando (§. 175.) & ubi a communione primæva recessit, jus occupandi omnibus indifferenter competit (§. 179.), nec idem dominio subiectantur nisi occupando (§. 219. & *not. ej.*). Hoc qui perpendit facile percipiet, per hoc, quod res se movens nullius nunc sit in fundo tuo, nec rem, nec jus occupandi *eam* occupari, consequenter nec rei dominium acquiri, nec jus *eam* occupandi in dominio tuo esse. Non datur autem jas aliud, quid, in rem nullius sequiri potest, nisi aut dominium ipsius rei, aut iurius occupandi, quemadmodum ex iis, quae diximus, una eluceat. Nec acquisitionis dominii, nec iuriis occupandi a fundo pendet. Jus occupandi commune homini natura competit, quemadmodum

ex supra demonstratis palam est (§. 179.). Etsi autem jus occupandi res se moverentes nullius pendere ac res ipsa occupari possit, ut in dominio transferri (§. 216.); non tamen occupatur una cum fundo, sed fundus sine hoc jure, & jus idem sine fundo occupari potest, cum modus occupandi fundum a modo occupandi ius rem quandoque occupandi prorsus diversus sit (§. 185. & §. 219.). Agnovit Imperator, etiā res se movens nullius sit in fundo tuo, idea illi non plus juris competere in eam, quam cuivis non domino fundi, ubi §. 12. Inquit de rer. civ. Non interpellat, inquit, seras belias & volvares utrum in suo fundo quis expiat, sa in alieno. Qui in diversam abeunt sententiam, non distingant, utrum a dominio fundi jus occupandi fuerit occupatum, nec ne, nec originarium modum jus illud acquirendi a derivativo discernant, quorum ramen hic ab illo pender, nec sine illo intelligitur.

¶. 238.

Quoniam ex ea, quod res se movens nullius est in fundo tuo nullum tibi jus in eam nascitur (§. 237.); quando est in fundo tuo manet nullius & jus occupandi sequatur. Quid inde eidem saluum, cui competit.

Nimitur si jus occupandi adhuc fuerit commune, commune datur; si eiusdem proprium fuerit, proprium manet; nulla haec accedit quod

rem vel jus occupandi, seu quod jus in rem illam mutatio.

¶. 239.

Si quis rem se mouentem nullius, cui eam occupandi jus est, occupet in fundo Res se moventem, eam fibi, non domino fundi acquirit. Quodsi tamen fundum alienum ingrediatur *in fundo* a domino, eidem *injuriam* facit. Et enim si tibi fuerit jus rem se mouentem nullius occupandi, eam occupare tibi licet (§. 170. part. 1. *Pbil. præf. occupata unio.*). Quamobrem cum hoc jus maneat saluum, etiam si res in fundo alieno *cujusdam existat* (§. 238.); in eodem adhuc eandem occupare licet. Quoniam itaque occupando acquiriur dominium rei (§. 175.), nec per hoc, quod ea est in fundo alieno, jus ullum domino fundi in eam nascitur. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam dominio fundi de ingressu in fundum suum pro suo arbitrio statuere integrum (§. 118.); pati haud tenetur, ut tu ipso iuvito utilitatis

tis coiudam tuę gratia in fundum ipsius ingrediari. Quodsi tamen illo prohibente hoc facis, contra jus ipsius hoc facis. Enimvero quando quid facis contra jus alterius, injuriam ipsi facis (§. 839. part. 1. Jur. nat.). Ergo si rem se moventem nullius occupaturus ingrediari in fundum alienum, quamvis tibi ius sit eam occupandi, injuriam domino fundi facis.

Dum supponimus ei, qui sem se moventem in fundo suo (§. 119.), non potes habere jus occupati in fundo alterius, occupandi jus esse, cumnullum sumitur, domino fundi non esse jus occupandi proprium in isto fundo. Pone enim tale jus ipsi competere, cum te eodem excludat

occupandi in eodem fundo, etiā tibi alibi competit. Jus igitur occupandi, quod tibi est, non limitatur dominio fundi, sed proprietate juris occupandi in isto fundo.

§. 240.

Cuiusdam. Si tibi jus capiendi aves, eas in fundo alieno captas suas facis. Quodsi vero do-
fint aves in fundo alieno fuerit jus eas capiendi proprium, captas non tuae sunt, sed domini fun-
fundi alii di. Sunt enim aves in numero rerum se moventium (§. 236.). Enimvero si
no capta, quis rem se moventem nullius, cui eas occupandi jus est, occupet in fundo
alieno, eam sibi acquirit (§. 239.). Ergo si aves, quas capiendi ius habes in
fundo alieno capis, eas tuas facis.

Quando aves capis, ubi jus capiendi mihi proprium aves captas non tuae sunt, sed mea (§. 233.). Quamobrem ubi jus capiendi aves domino fuerit proprium in suo fundo; aves a te in eodem captas non tuae sunt, sed domini fundi. *Quod erat secundum.*

Non superfluum videri debet, quod adscriptum in prima propositione parte, si aves in fundo alieno capas suas facere velis, tibi jus eas capiendi esse debere, quod §. 12. In his de rerum divisi, simpliciter assertur, volentes in fundo alieno capas esse tass. Romani enim supponerunt, aves in communione primaeve relatis oc-

cupandi jus manere omnibus hominibus communi, nec a quoquaque occupari posses cujusdam contrarium & supra demonstravimus (§. 218. 229.), & moribus nostris convenit. Abit adeo, ut ibi persuasus ad occupationem rei nullius sive in fundo alieno, sive alioevisunque non requiri jus occupandi in jure Romano.

§. 241.

Si jus capiendi aves certa specie tibi sit proprium, qui te non consentiente eas
domi capis, non suas, sed illas facit, tibique simul injuriam facit. Quodsi vero jus ca-
pundi pisces certa specie tibi sit proprium, eos qui capit, tuos facit, sed nullam
jus pro-
cum in genere constat, si tibi com-
petit jus proprium occupandi res certa specie, & alius te non consentiente
prendi aves
vel pisces
certa spe-
ceti.
namen injuriam facit, modo tibi reddat. Etenim
in fundo alieno, eam occupat, quod eas tuas faciat, non suas, simulque injuriam faciat (§. 234.).
nisi eas occupatam rem tibi reddat (§. 245.). Quamobrem si tibi est jus occu-
pandi aves vel pisces certa specie proprium, eos non facit suos, qui capit,
sed tuos, & cum aves dignociti possint, antequam capiantur, pisces autem, ad
quos tibi jus proprium est, non capiantur nisi casu, si aves capit tibi injuriam
facit, si vero pisces, injuriam nullam facit, modo captos tibi tradat.

Moribus nostris convenit, ut aliqui competere
 jus caput & pescandi, excipiuntur ratiōne certa
 species aves ac pisces, quorum illas capere
 prohibetur, hoc suū facere negant, ubi causa
 pat. In casu aedificiorum ipse actus occupatorius
 est contra jus alterius tibique imputatur, qua-
 tenus ab eodem ablinere potest & debebas
 (§. 528. part. 1. Phil. pract. novi.), et in poste-
 riōri non item, quis iure tuo pescandi ulas ca-
 pis casu piscent, quem tuum facere non potes;

& quem a te caput fieri prævidere non potes. Non jam inquit, quandonam fieri possit, ut nec tibi imputari possit, quod avem cepere ejus speciei, quam capendi jus proprium alter habet. Quo enim de imputacione in genere demonstretur sunt in Philotropis practice universalis parte prima, et uniusquisque in casu qualibet speciali facile applicabili, qui sufficiētē at-
 tentione utitur, ne nimis prolixī esse tenemur.

§. 242.

§. 242.

Pulli avium in nido, qui est in fundo tuo, non sunt tui; sed nullius. Idem dicitur Cujusnam sit de ovis in codicem exclusis. Aves enim nullius sunt (§. 227.), & quando sunt sine pullis in fundo tuo manent nullius (§. 238.). Quamobrem si nidum extrahunt in fundo avium in domo tuo, ac in illa ova ponunt, ex his vero pullis excludunt, neque ova, de nido, qui est que pulli sunt res ex te tua provenientes, consequenter non sunt fructus ex in fundo re tua percipiendi (§. 936. part. 1. Theol. nat.), multo minus adeo referri possunt. sunt inter fructus ex fundo tuo provenientes. Quamobrem etiā tibi competit ius percipiendi omnem fructum fundi tui (§. 136.), non tamen ideo ova & pulli avium in nido, qui est in fundo tuo, cui sunt: quod cum multo magis intelligatur de alio quoconque, patet omnino tam ova, quam pullos in nido, qui est in fundo tuo, nullius esse.

Idem adhuc evidens patet, si demonstrationem ad formam indirecte reducere velis. Pone nimur pullos avium & ova, ex quibus excluduntur, in nido, qui est in fundo tuo, esse tua. Quoniam aves nidum extrahunt, ova in eodem deponunt & ex iis pullos excludunt, exclusisque eduant; tam ova, quam pulli sunt fructus avium (§. 936. part. 1. Theol. nat.), adeoque fructus avium ideo sunt tui, consequenter in dominio tuo, quia nidiificantes pullos gignunt in fundo tuo. Sunt vero aves istae nullius (§. 227.) atque in numero erant se moventium (§. 236.), adeoque ex eo, quod res se moventes nullius sunt in fundo tuo, cum dominium sit jus proprium (§. 118.), consequenter & ius frumenti, quod ipsum continet (§. 136.), tibi jus quoddam proprium in eas nascitur: quod cum sit absurdum (§. 237.), pulli avium ac ova in nido, qui est in fundo tuo, tua non sunt, sed nullius.

Quod aves nidos extrahunt in fundo tuo, nullum modo a fundo dependet, sed aliiae sunt rationes, quae ipsas ad nidiificantem ibidem determinant. Nulla igitur ratio a fundo, quod tuis

§. 243.

Si mihi est jus proprium capiendi aves ejus speciei, quae nidiificant in fundo tuo, Quod licet tibi ova & pullos, qui sunt in nido, occupare non licet. Etenim si mihi est jus immensum proprium capiendi ejus speciei aves, quae nidiificant in fundo tuo, cum ego te juris prohibe excludam isto jure (§. 119.), nec ex eo, quod aves sunt in fundo tuo, jus aliqui prius quod in eas nascitur, quod non habes (§. 237.) per te patet, pullos in nido, qui est in fundo tuo, tibi occupare non licere (§. 170. part. 1. Pbil. pract. univ.). Quod erat unum.

Enimvero quoniam pulli excluduntur ex ovis, nec tanto numero multiplicarentur aves, siquidem ex nidis auferentur ova; cui competit jus proprium capiendi aves certae speciei, ei etiam competit jus, ne ova, ex quibus excludantur, ex nidis auferantur prohibendi, consequenter si aves certae speciei capere non licet, nec ova eorum ex nidis auferre licet. Quod ergo mihi est jus proprium capiendi aves ejus speciei, quae nidiificant in fundo tuo, nec tibi ova eorum ex nidis auferre licet. Quod erat alterum.

Pulli Jam sunt in numero avium, adeoque quod in aves competit ius, idem etiam in pullis est. Nemini ex de re scrupulus illi potest. De ovis idem ideo manifestum non est, proprietas quod ova & aves sunt res diversæ. Enimvero cum in rerum natura existere nequeant aves, nulli ova conserventur, ex quibus exclu-

dendae; nemo non leviter attentione usus intelligit ius tuum capiendi avea diminutum, si ovs auferantur, ne pulli inde excludi ac educari possint, consequenter ablationem ovorum ex nido non minus esse contraria ius tuum proprium, ac captura avium est (§. 239. part. 1. Pbil. pract. univ.).

Wolfi Jus Naturæ Tom. II.

N

§. 244.

§. 244.

Præsumtio est collectio probabilis rei dubit in casu singulari, vel ejus, quod quid sit.

In iure Præsumtio opponitur probationi sit. si. de prob. & præsumt. De quibus in foro litigatur, res singulares sunt, veluti quod hoc sit, vel factum sit, ex gr. num res, quam possides, sit tua s nunc pecunia, quam tibi solutum factum sit, sit indubitate soluta; et num Titius, qui Medium gladio interfecit, habuerit occidenti animum. Quia igitur in foro probantur, vel præsumuntur, res singulares sunt, non veritates universales, de quibus disputatur in disciplinis. Quod probari potest, pro certo haec est: quod vero præsumitur, donec contrarium probetur, veluti te habere dominium rei, quam justo titulo possides, donec alter dominium suum probaverit, vel pecuniam tua debite solutam, donec alter probaverit solutionem factam fauise debite, dubium est. Objectum ideo præsumtio- nis sunt res dubit in casu singulari: sub rebus autem hinc comprehenduntur etiam facta, quemadmodum fert significatus rei in genere (§. 143. Ostal.). Quoniam vero quod dubium est, sumitur tanquam verum: ideo tantummodo ex aliis, quia certo cognoscuntur, probabiliter colligitur (§. 178. Log.). Arque ideo præsumtio nonnulli collectio probabilis est, qua in probatio- nes certa esse dicitur. Hinc etiam nonnulli Jetti præsumptionem dicunt probabiliter quam- dist. Vid. Cel. Bohemensis noster in Introduct. in Jure Digestorum d. t. §. 11. pag. 44. part. 2. Neque vero a mente Jectorum alienum est, ut præsumtiones in numerum collectionum refe- rentur. Vid. Huberus in Praelect. Jur. civ. d. t. §. 14. part. 4. pag. 88. Vocabulum adeo præ- sumptionis sumimus in receptione in Jure significa- tu. Neque illius est significatus, qui consummater obtinet. Ita præsumere dicimus causam, cur collegium aliquod extra ordinem fuerit congre- gatum, vel cur Titus Sempronium adierit. Vi- præsumendi se excelluisse fateretur Cicero epist. 6. ad familiares lib. 6. & Plutarchus eam tantum facit, ut integro, antequam evenirent, decen- nio res futuras praedicere potuerit. Addunt no-

nulli in definitione præsumptionis collectionem; quam diximus, fieri debere ex eo quod sit ut plurimum. Enimvero quamvis negari possit, hujus principi magnam esse vim in præsumtio- nibus i haec quaque causa affirmaverim, quod eam totam conficiat, multo minus autem affirmare licet, quod conficiat sola. Consentit omnino Dom. Iustus ad dict. t. qui præsumptionem vocat judicium rei latenter, quod per rationes & signa colligitur, quemadmodum & Iustus Ol- dradum in præsumptione res dubia ex aliquibus signis extraneis qualitas colligitur. Et si quis plura præsumptionum exempla, que ipsi indies offeruntur, percurrire voluerit, facile depre- hendet, ad præsumendum non sufficere id, quod sit ut plurimum. Enimvero nec opus est, ut in definitione exprimantur rationes, per quas colligitur res dubia in præsumptionibus. Quoniam enim præsumptio probabilis collectio est, de rationibus ad probabile quid concludendum sufficiunt ibus statuendum ex us, que de proba- bilitate demonstrantur (§. 578. & seqq. Log.). Überior vero tractatio pertinet ad Logisticum probabilem. Nonnulli, cum quibus Huberus loco suae etiato facit, præsumptionem per anticipa- tionem judicem debinunt, quis judicium ferre de re adhuc incerta, antequam scilicet adhuc rationes sufficientes ad assentum praebendas. Quemadmodum vero in foro præsumptionibus carere non possumus, tam in civilibus, ubi exi- tus absque ius inventari nequit, quam in crimi- naliibus: ita etiam amplissimas earum usus est in negotiis humanao quibusvis, ita ut prudentie factis nequeat absque præsumptionibus: quae loco clarissim paebent, ubi in Philosophia morali praxim virtutem, hujus intellectus tra- denus. Tanta igitur cum sit præsumptionem necessitas & utilitas, vel ex eo intelligitur, quantum interfit, ut non modo determinatam præsumptionem notionem habeamus, verum etiam theoria eius exercitata proferat.

§. 245.

Voluntas. Hinc voluntatem & noluntatem alterius præsumere dicitur, qui probabiliter col- & noluntas ligit, quid alter velit, vel non velit in dato casu singulari: ut adeo Voluntas præsumta dicatur actus volitionis in dato casu singulari probabiliter collectus, quid sit. & Noluntas præsumta actus nolitionis in dato casu singulari probabiliter colle- gitus. Communiter noluntas præsumpta sub voluntate præsumta comprehenditur, quatenus non minus nolitio, quam volitio habetur pro actu voluntatis sumto vocabulo voluntatis in sensu latiori, ut etiam noluntatem sub se comprehen- dat. Ceterum tam voluntas, quam noluntas præsumta non modo sub se com- prehendit volitionem & nolitionem præsentem, verum etiam præteritam & futuram.

Nimis

Nimirum non solum presumitur, quid quis velit in presenti, verum etiam quid voluerit, vel ut velit futurum sit. Quomodo voluntas presumatur, nostrum hinc non est inquirere.

§. 246.

Quod presumitur falsum esse potest. Quod enim presumitur nonnullum probabile ^{et quid} est (§. 244.). Enimvero propositio probabilis falsa esse potest (§. 591. Log.). Et ^{presumitur} _{fit verum.} go etiam quod presumitus falsum esse potest.

Quod presumitur est propositio quaedam, si infantem, non gemellos, si nimirum ex eo colliguntur, quod hoc plerumque sit: Titus Medicum titulo possider, est ejus dominus, seu pro domino habendus; Sybilla gravida pariet uouos.

§. 247.

Quoniam quod presumitur, falsum esse potest (§. 246.), pro vero tantum haec presumitur. ^{Pro} _{non falso.} *betur, donec contrarium fuerit probatum, consequenter presumptio fallere potest, pess.* seu infallibilis non est.

Nimirum non aliud presumptionis finis est, quam ut paret, quid intere habendum sit pro vero, donec de veritate constat, aut quid ita- tundunt, antequam de veritate constare potest, vel ubi de eadem nobis constare nequit, nisi folius curiositas gratia sit.

§. 248.

Quod plerumque sit, id presumitur, non quod rarius, ubi nullæ rationes peculiares. Non pres- res profant. Presumptioni locus est, quando de re dubia ferendum judicium (§. sumendum 244.), & interea quid habendum pro vero, donec contractum probatur (§. 247.). quid flet. Ubi igitur dubium est, num quid sit, nec ultra prostant rationes peculiares, rarerum si- num quod rarius accidit potius videatur verum, quam quod plerumque sit; a sola possibilitate concludendum ad actu.n. Enimvero si quid plerumque sit, plures in hac rerum serie continentur casus, in quibus ponuntur rationes actum determinantes, quam in quibus ponuntur rationes determinantes actum ejus quod sit rarius (§. 118. Ontol.). Quoniam igitur de his rationibus nihil prorsus constat per hypoth. id potius esse sumitur, quod plures habent in hac rerum se-rie casus, quam quod pauciores; ubi periculum extendi minus esse debet. Presumendum igitur, quod plurimum sit, non quod rarius, ubi nullæ rationes peculiares prostant, cur scilicet rarius presumatur.

Ex gr. Si Tenequilla fuerit gravida, nec pre- plerumque, illud rarius, hoc rarissime. Quod tera quid constat, quam quid sit gravida, enim plerumque contingit, id magis possibile nemo non presumit fore, ut unius pariat in- intelligent, si possibiliter extrinsecam spe- fectem, quam ut pariat gemellos, aut plures, cias, quam quod accidit rarius.

§. 249.

*Rem derelinquere dicitur, qui, cum sua esset, eam non amplius sibi esse ^{utio qui sit} nude vult, parum scilicet sollicitus, quinam eandem suam facere velit. Hic ^{Gr.} animus vero actus voluntatis *animus derelinquenti vocatur.* Unde *Res derelicta* appellatur, quam tuam non amplius esse nude vis.* ^{Rei derelicti.}

N 2

Nude

Nude quis vult rem , quæ sua fierat , non amplius esse suam , si actas voluntatis live voluntio vel amplius contineat , quam quod sua esse non debat . Ex grat. qui rem suam abjectit et mente , ut eandem in rerum suorum numero esse possit , nade vult eam non amplius esse suam , atque adeo eandem dereliquit . Enimvero si rem suam alieri vendis , eam quoque non amplius tuam esse vis , sed non nude : vis enim simul ut sit emitoris . Voluntatis adeo tua actas praeter hoc , quod rem , quam vendis , tuam amplius esse possit , simul includit voluntatem , quod esse debet venditoris . Hinc explicationis

gravis adjectimus , dereliquerentem personam sollicitum esse , quinam eandem suam facere velis . Ceterum vocabulum derelictionis quantur in Germanice recipio in Jure Romano . Ia enī Imperator Iustinianus de rei. dir. §. 36 . Pro derelicto , inquit , habetur , quo dominus ea mente abjecterit , ut id in rerum suorum numero esse possit . Quoniam itamen ad derelictionem non semper requiriatur , ut res abjectur ; verba Imperatoris pro definitione accipi non possint , adeoque definitio verbi generatio cibis conspicitur a fute , ut omnia in calo fasciscantur .

§. 250.

Rei derelictæ. Qui rem dereliquit , statim dominus ejus esse definit . Qui enim rem dereliquerit , eam non amplius suam esse vult (§. 249.) , adeoque statim ejus esse definitio finit (§. 153. part. 1. Jur. nat.) . Quamobrem cum dominus rei non sit , cuius res non est (§. 124.) ; si quis rem dereliquit , statim dominus ejus esse definit sevit .

Nimirum a tua voluntate pender , utrum rei sui dominus manere velis , nec ne , cum sollicitum tuum nemini rationem reddere temerari , quamdiu nisi facis , quod est contra jus alterius (§. 148. part. 1. Jur. nat.) ; id quod non fit , si jus quod tuum tuum , velut hic dominium , habere non vis . Ex libertate adeo naturali fit , quod rem dereliquendo dominus ejus esse definit . Hinc etiam in demonstratione ad libertatem

naturalem circummodo provocavimus . Tuum est , non alterius iudicare , verum dominus rei manere velis , nec ne (§. 156. part. 1. Jur. nat.) , quemadmodum a tuis , non vero alterius voluntate pender , utrum rem nullius occupare (§. 174.) & occupando tuum facere veris , nec ne (§. 175.) . Inde est , quod alterius tuus , sicut modis res defensare esse nostras , quibus acquiruntur .

§. 251.

Res derelictæ fit nullius. Etenim si rem dereliqueris , statim dominus ejus est res derelictæ fit nullius . Etenim res derelictæ nullius est , et quoniam nude vis eam non amplius esse tuam , parum est . Et cujus . sollicitus , quinam eandem suam facere velit (§. 249.) , nec jus quoddam proprium ad eam ulli nascitur ex derelictione (§. 2.) . Enimvero res nullius est , ad quod nemini jus quoddam proprium competit (§. 6.) , quale etiam dominium est (§. 118.) . Res igitur deselicta nullius est , seu , quia derelinquitur , ideo fit nullius .

§. 252.

Quomodo Rei derelictæ dominium acquiritur occupando. Etenim res derelictæ nullius est ejus domi . (§. 251.) , adeoque non aliud datur modus eam acquirendi nisi originarius (§. 2. num. acqui 176.) . Quoniam itaque modus acquirendi dominium originarius occupatio est (§. 178.) ; rei derelictæ dominium acquisitus occupando .

*Rei derelictæ , quia nullius (§. 191.) , occur-
pabilis est , seu in numero eorum est , que occu-
pandi possunt . Quamobrem cum occupando se-
quatur dominium (§. 175.) & rei derelictæ evi-
tam occupando dominium acquiri debet .*

§. 253.

Quoniam. Quoniam rei derelictæ dominium occupando acquiritur (§. 252.) , ius veris suos facit rem quacunque occupandi indifferenter omnibus competit , qui eadem indi-
st posse . gent (§. 179.) , quamdiu ipsum dominio subiectum non fuit (§. 219.) ; *Quamdiu* ius

jur rem derelictam occupandi in nullius dominio est, seu nulli proprium est, eam suam facere potest qui eadem indiges, consequenter qui vult (§. 180.), cumque qui jus occupandi in dominio habet eodem excludat ceteros omnes (§. 120.), ubi jus occupandi rem derelictam in cuiusdam dominio est, rem suam facere nequit nisi qui jus istam occupandi in dominio habet.

Evidem §. 46. Inst. sic de rer. div. Simpli- citer pronunciatur, *in rem derelictam occupave- rit quis, itacum cum dominum effici & non tra- smea id contrariatur altero nostro: in jure enim*

Romeno supponitur, *jus occupandi mansille commune, nec ullius proprium factum esse. Cer- te Romani idem omnibus commune esse volas- runt.*

§. 254.

Rem suam jactare dicitur, qui nullo urgente officio, nec necessitate ulla, si- ne ulla utilitate eam non vult esse suam.

Dictionem hanc expliram secundum rece- pem loquendi usum. Nemo non est, qui non dicat. Titius jactare suum, si venditori hanum solvitur, quod exigit, premium, viliori rem ven- diro, nū in item exemplo confituisse. Quod ulterius vilius pretium solvit, id nullo urgente officio abisque ulla utilitate suis suam esse non vult. Ac ideo non alia de causa suam jactare dicitur, quam quod suam esse non vult abisque ulla utilitate, etiam si nullum urgescit officium, quemadmodum accidit, ubi ego danda ele-

*Rem suam
jactare qui-
nam ducat
sunt.*

§. 255.

*Nemo suum jactare presumitur. Videmus enim quotidie homines rerum sua. An homines
rum esse amantes, ut, nū rationis usu destituantur, veluti infantes & amē- suum jacta-
tes, qui quod faciunt non intelligunt, abisque ulla urgente ratione, quod suum re presu-
est alterius esse nolint. Sane infantes atque amentes, quando pecuniam teme- mantur &
re abiciunt, ejus usum non intelligunt, aut non considerant. Immo vix repe-
rias hominem, qui nullo urgente officio, cui satisfacere decreverit, ubi nullam
utilitatem sperat, qualisunque taedium illa fuerit, pro diversitate opinionum,
rem suam esse nolit, consequenter qui suum jactare velit (§. 254.). Quoniam
itaque presumitur quod ut plurimum sit (§. 248.); ultra quilibet concedet,
quod nemo suum jactare presumatur.*

Quod presumitur, pro vera etiām habet; donec prodetur contrarium (247.), nec obvi- net presumptio, nisi quādū dubia res est, de qua flauendum. Non igitur qualiter de eo est, num quidam suum jactare dicantur, ubi de actione nobis perspecta ferendum iudicium, sed quid affirmandum sit in casu dubio. In hoc ubi queritur, num Titius suum sic jactaurus qua-

sitet cum hoc facturum negabit, immo plerisque ridiculus videbitur quælio. Pro certo potius ha- bendum postulant, quod suum jactatur non sit, quas ut negent id presumendum esse. Qui prodigi fuit, non ideo suum jactare volunt danur enim rationes prodiglitatis, qua dis- piditationem bonorum suorum prodigo commen- das, quemadmodum suo loco videbimus.

§. 256.

*Domino competit jus rem suam derelinquendi. Etenim cum dominium pro- An domi-
prietatem contineat (§. 136.); dominus habet jus de ipsa substantia rei suz pronus habebat
arbitrio disponendi (§. 131.); consequenter cum natura nemo alteri rationem jus rem
reddere tenetur, quomodo re sua utatur, nec ulli jus est abusum rerum im- suam der-
pediendi, quamdiu qui rebus suis abutitur nil facit, quod est contra jus alte- linguendi.
suis*

rius (§. 169.), rem quoque suam e numero rerum suarum eximendi, seu dominio suo esse abdicandi. Quoniam igitur qui nude vult rem suam non amplius esse in numero rerum suarum, eam derelinquit (§. 249.); dominus quoque rem suam derelinquendi jus habet.

Jus derelinquendi opponitur iuri oecupandi et quicquidem enim occupando dominium aquiritur (§. 175.), ita derelinquentur amittuntur (§. 250.). In communione primava usus rerum necessariis patet omnibus, prout unicuique opus fuerit (§. 17) & unquamque iudicio relinquendum, in quantum ulus rerum sit necessarius (§. 42.). Quando itaque a communione primava receditur, iuri res in usum suum pro arbitrio apprehendende respondet ius occupandi. Si in communione primava re quadam, que usum confundit, acta uteris nemo alius ejusdem usum licet pretendere potest: si vero uteris re, que usum non confundit, nemo alius eadem tempore usum ejusdem licet praudenter potest (§. 35.). Quando res, quae erat nullius, domino subiectum, res quod erat omnino communem transiit in suam (§. 166.). Quamorecum nunc unus excludit usum rei cuiusdam ceteros, quemadmodum in communione primava quilibet habet res ulti actuali excludingit ceteros. Et hinc dominum involvit hoc ius excludendi. Denique in communione primava finito rerum usu, que usum non confunduntur, alias quicunque illam licet un po- tell, nec is, qui usum ante fuerat, eum ab ea-

rundem usu arcere potest (§. 38.). Res adeo: que durante usu juri proprio erat subiecta (§. 2.), finito usu iterum sic nullius. Ubi igitur a communitate primava receditur, si rei cupidans usus domino non amplius in potestate est, idem denuo patet cuicunque, qui eandem apprehendere in usum suum valeret, & ubi quis usum ejus non curset, eandem usui reliquo car relinquit, nil obstat. Atque hinc nascitur ius rem suam derelinquendi, sive quis necessarius adductus, sive sponte sus hoc facit. Nec ideo pauco distinctius inculcari vilium fuit, ut apparet, quomodo ius dominii non penitus intellegatur, nisi agnoscat, quomodo a iure communionis primavae dependat. Introductis enim domini iura in communione primava dominium competentia immittuntur, quantum juri propriis a communis differentia exigit, nec alia praeter hac iura immissa quod res eidem competere possunt. Ceterum hinc quoque intelligitur, ut homini ius rem suam derelinquendi competere eviceretur, ut confiteretur hoc licet facere posse, & necessarium quoniam detractionem impetrare vel invito, quoniam ius nullum extenderet ad impossibile.

§. 257.

An enim si possessio amittitur, non ideo dominium amittitur, sed ejus saltum exercitium possiflisse suspenditur. Si quis possitionem amittit, rem suam non amplius detinet (§. 150.), adeoque de eadem actu disponere neque pro arbitrio suo, consequenter exercitium domini suspenditur (§. 110.). Quod erat unum.

Enimvero quoniam ideo, quod rem tuam non amplius detines, ut de eadem pro arbitrio tuo actu disponere posis, non vis eti non amplius esse tuam, rem tuam ideo non derelinquis (§. 249.), consequenter nec ideo definis esse dominus (§. 350.). Qiamvis adeo possitio amittitur, non tamen ideo dominium amittitur. Quod erat alterum.

Propositio: praelens illiusmodi potest iure liberatus. Vi enim liberatus homo facere posset, quod si a sui obligatione facere licet (§. 158. part. 1. Jur. nat.) & ejus conscientia relinquendum, quid agat (§. 157. part. 1. Jur. nat.), nec illi hoquinum ratione reddere tenetur suarum

actionum, quamvis nisi faciat contra ius alterius (§. 158. part. 1. Jur. nat.). Quando vero vi facere prohibetur, quod libet, non ideo iure liberatus privatur, sed ejus exercitium saltum suspenditur. Ebdin proflus modo sive res haberet, si dominus possitionem rei sui amitteret,

§. 258.

Dominum retinetur solo animo. Pone enim dominium solo animo non retinetur. Num rei tamen amittitur itaque, quamprimum amplius non detines rem, ut de ea actu dominium pro arbitrio tuo disponere posis, consequenter quando possitionem amittis solo animo (§. 150.). Quod cum sit absurdum (§. 257.), dominium solo animo retinetur nescire est.

Dominum originarie acquiritur occupando (§. 178.), adeoque voluntate tua (§. 174.), nec

etatis in aliquem nisi voluntate tua, quemadmodum suo loco videbimas. Dominus igitur esse certus,

Seris ; quis sit esse dominus , & dominus manus , quādū esse volueris . Et si adeo actū extero opus sit ad dominum acquirendum , quo declaras , te ejus rei dominum esse velle , ut de voluntate , consequenter de jure tuo constet alia . nullo tamen actū extero opus est , quo declares , te dominum retinere velle , quis ne-

mo suum iactare præsumit (§. 155.) . Unde necesse est , ut vel actū quodam externo declaras , te dominum amplius esse nolle , vel ut ex aliis rationibus idem probabiliter colligatur , cum tandem habendas sia pro domino , donec de contraria voluntate sua constet (§. 147.) .

§. 259.

Possesso solo animo retinere nequit. Ut enim rem possideas , necesse est , ut eam actū detinas tanquam tuam (§. 150.) . Enimvero nemo non intelligit , te ideo *solo animo* rem non actū detinere , ut de eadem pro arbitrio tuo actū disponere possis , *animi rei* quia eam retinere vis . Quamobrem impossibile est , ut possesso solo animo re- *nem posse* . tineatur .

Contradictionem omnino involvit , quod possesso solo animo retinetur . Qui enim vult rem possidere , eam vale detinere tanquam suam (§. 150.) adeoque actū non detinet . Possesso nem in quo solo animo retinere idem est ac eam detinere & non detinet .

§. 260.

Jus possidendi solo animo retinetur. Etenim dominium solo animo retinetur *Nem jus* (§. 158.) . Enimvero jus possidendi non competit nisi domino (§. 157.) , adeo possidendi que a dominio inseparabile est , consequenter qui dominium retinet , jus etiam possidendi retinet . Jus itaque possidendi solo animo retinetur .

Quamprimum igitur pater tibi dominium rei competere , simul manutinem possessionem tibi debet , cum nemo præter te eas licite possidet . Equidem non ignoro Ictos Romanos Italius , quod possesso solo animo retinetur , que etiam communis est Ictorum modernorum . Interpretum Iuri Romani sententia & non tam excludendum est , quasi in re sit diligens , qui non nisi in verbis est . Non distinguunt illi jus possidendi ab ipsa possessione , adeoque illud vago quidam significavit possidendum nomine compellant . Possesso etiam ab ipsa defatur per detinacionem eum animo sibi habendis , quia definitio a nostra , si memorem , non verba species , non dicitur (§. 150.) . Ecquis igitur dixerit , rem actū detinere , ut tanquam tua uti pro arbitrio possit , si tantummodo detinere velis ? Bene autem observat *Servius* in *Synt. Jur. civ.* Exercit . 42 . § . 22 . pag . 154 . part . 3 . edit . *Mulleri* , rem detinere vel actū secundo , cum ipso corpore tenetur , si minime modicū comprehendimus , immobili institutus , quis quod in ea habemus exercemus ; vel actū primo , quando

res in comparsa est , ut licet res jam manibus non tenetur , aut est insufflat , aut jus exercetur , et tamen corpore & actū a nobis , quodcumque volumus , teneri possit sicutem remoto obitaculo , si quod adest , non excludens facultatem rem mobilem complectendi , vel immobili insufflendi , veluti si quis absens est . Quodsi cum Ictis Romanis eorumque interpretibus dicere velis actū primo possessionem retinere tantummodo animo , in verbis utique diligens est , sed non in re . Qui enim actū primo rem detinet , non eam tantummodo detinere vult , vocabulo detinere in latiori hoc significatu accepto , sine quo possesso non concepitur . Quamvis sumem possidendi jus non competit nisi domino (§. 157.) , in casu tamen dubio tribuendum est ei , qui dominum præsumit , quemadmodum suo loco uberioris explicabitur . Videbimus autem loco , quod , que Icti ex eo deducunt , quod possesso solo animo retinetur , etiam ex principiis nostris recte colligantur . Nec mirum , cum omnes questiones huc redescant , cui jus possidendi sit tribuendum .

§. 261.

Si volucres fera ex aviario vel cavea , aut custodia tua quacunque avolant , per hos earum possessionem , sed non jus possidendi , nec dominium amittit . Si enim ex *possesso* *five* custodia tua , veluti ex aviario vel cavea avolant , non amplius a te detineantur tanquam tua , ut de iis pro arbitrio disponere possis . Quoniam itaque possesso in istiusmodi detinacione consistit (§. 150.) ; quod possesso amittatur , du- *quoniam* *amittatur* . *bitari* nequit . *Quod eras unus.*

Enim-

Enimvero quoniam ideo non amittitur dominum, 'quia possesso amittitur (§. 257.), jus autem possidendi domino solo competit (§. 157.); proprie quod volucres e custodia tua avolant, ut eas non amplius possideas per demonstrata, cum non minus jus possidendi, quam dominum solo animo retineatur (§. 268. 258.), jus possidendi eas earumque dominum non amittitur. Quod erat alterum.

Nimirum ex eo, quod avis avolavit, quæ erat tuis, nondum colligi potest, quod eam tuum amplius esse nolis, consequenter quod eam derelinquas. Actus nolitionis deserteri debet per aliquid motivum, aut potetur, qui actus volitionis contrarius tendit ad impossibile, sive absolute, sive hypotheticale. Motivum volitionis est representatio boni (§. 80. *Psych. empir.*), adenque volitio cessit, si nulla aditum repräsentatio (§. 889 *Psych. empir.*). Nolle autem tenetur, quod ut sit voluntate nostra efficiere non possimus. Quoniam aves, quæ sunt in cibaria tuis, vis eis tuis, aliquod motivum volitionis adesse debet, quo carum possesso represententur sanguinem bona, consequenter etiam dominum, sine quo non est possesso iusta (§. 157.). Hoc motivum, qualecumque isdem illudfuerit pro diversa hominum opinione, non

mutatur per hoc, quod avis, quam habere vis, avolat. Unde voluntas eam habendi subsistit & neque adeo ex eo solo, quod avolat, colligitur animus eam derelinquenti (§. 249.). Atque inde est, quod eam recuperari oportet & ex recuperatione voluntatem percipias. minimum est tamen non ingratis accidat. Diversa enim ruminac hominum de rebus suis opiniones, nec omnium idem prorsus est animus. Videmus inquit homines adhuc animos avem sibi habendi habere, etiam avolaverit, consequenter animo dominum & cum eo concurrit jus possidendi retinere. Volunt nimis avem adhuc esse suam, volunt eandem a se possideti, nec alter hunc animum deponunt nisi sub conditione, si eam recuperari impossibile sit & prout ex sequentiibus clarius constabit.

§. 262.

Cujusdam Quoniam dominum & jus possidendi non amittitur, si volucres ferre ex avia-
rio vel cavea, aut custodia tua quacunque avolant (§. 261.); si avis tua, quæ
que avola-
avolavit & ab alio capta fuit, internosci ab aliis posse, ea tibi tanquam tua red.
vit, capta-
ab alio, si
intemperie
Non refert, unde avis tua, quæ avolavit, in-
fugit, terroscatur ab aliis, sive signa quedam adiut
naturalia, sive artificialia, quæ Greci syn-
atura dicunt, Apulejus crepandi voces. Nulla
la igitur ratio est, cur *Genius* de J. B. & P.

lib. 2. c. 8. §. 3. propositionem ad casum poste-
riorem signorum artificialium solum restringat,
nisi dicas eum hanc casum exempli saltem loco
referre, proprietates quod rarius sit, ut ex signis
naturalibus internalciantur ever.

§. 263.

An aves Ex eadem ratione patet, aves non ideo fieri nullius, quod ex custodia nostra
avolantes elapsae libertati sua restituantur.
autem fiant nullius.

Hinc etiam vides rationem, quæ in contra-
rium assertor, esse nullam, scilicet quod res
facie redat ad suam naturam & naturam li-
beritatem vid. *Mansius* ad Inst. de rerum dir.

§. 12. n. 39. Libertati nimis suæ restitus hic
non aliud significare potest, quam a possessione
liberari.

§. 264.

Quando deo Si possesso recuperatu impossibilis, aut saltum spes nulla eam recuperandi supereat;
rel. *etio* rei dominus rem derelinquere presumitur. Etenim si possesso amittitur, exercitum
presuma. dominii suspenditur (§. 257.). Quodsi ea recuperatu impossibilis, fieri quoque
tur. non potest, ut ullum actum edas vi dominii tibi competentem, &c., ubi spes
nulla est eam recuperandi, nulla tibi spes relinquatur fore, ut ullus actus vi
domini tibi competens in tua potestate sit. Res igitur, cuius possessionem
amisisti, æquiparanda rei, ex qua nulla prorsus utilitas percipi potest, & in
ea dominium nullius prorsus valoris est. Quamobrem cum nemo hominum ap-
petat

petat ea, quæ ipsi prorsus inutilia sunt & quæ nullum habent valorem; si possesso amissa recuperatur impossibilis aut saltē spes nulla eam recuperandi superest; ex eo colligitur, quod eam dominus suam esse non amplius velit, parum sollicitus, utrum alius eandem occupatus sit, nec ne. Quoniam itaque istiusmodi collectio presumptio est (§. 244.), & rem derelinquit, qui eam suam non amplius esse vult, parum sollicitus, utrum alius eandem occupatus sit, nec ne (§. 249.); si possesso amissa recuperatur impossibilis, aut saltē spes nulla eam recuperandi superest, dominus rem derelinquere presumitur.

Si res quædam tibi nulli profusa usui, nec eius ullus valor est, ut eam cum alia permuteare aut premium eius loco recipere possis; eam cur habere velis, ratio sane nulla est. Quoniam nec fieri potest, ut eam appetas seu tuam esse velis (§. 88. *Præb. emp. r.*). Quoniam igitur res, cuius amissa possesso recuperatur impossibilis, minimum difficultatis, que vix ac nax quidem sperari potest, illinomodi rei equi paranda venit s. presumptio superstratur principio evidenti, a nomine in dubium revocando. Ipsa omnino experientia doceat, homines rem suam pro derelicti habere, quamprimum

possessionis recuperandæ spea nulli appetit. Et quidem cum sint rerum suarum amantes, ut possessionem amissam recuperent optant, adeoque malent eam esse suam, quam fieri siterunt. Ide est, quod, ubi videant rem recuperatur esse possibilium, de cœs possessione iterum acquerendi desperant, voluntatem suam facile mutant. Enimvero hic tantummodo attenditur, quoniam sit voluntas sub circumstantiis praesertim, ubi queritur, quid presumi debet; non vero quoniam hisce mutatio futura sit voluntas. Admittenda autem sunt presumptiones in casu dubio, ne jura hominum manente incerta.

§. 265.

Quamprimum res a dominio derelicta presumi potest, pro re nullius habenda. Quanto res etenim si res derelicta a domino presumitur, probabiliter pro tali habenda pro re nullius (§. 244.). Enimvero res derelicta nullius sit (§. 251.). Ergo quamprimum res lata habenda a domino derelicta presumi potest, pro re nullius habenda.

Equidem presumptio fallere potest (§. 247.), con sequenter etiam fieri potest, ut pro re nullius habeatur quæ non est, sed cuius dominium (§. 258.). Et ius possidenti animo adhuc retinet dominus (§. 260.); non tamen ideo effectus, presumptionis naturænullus est, excusat enim occupantem, ne dici possit dolose re-

tinuisse rem alterius (§. 705. part. 1. *Phil. pta. 1. unio.*), quoniam eidem reddere deberat. Immo sufficientia ratio est, eur dominum ei tributatur, qui iusto titulo possessionem acquisivit, lege praefertim positiva: id quod suo loco evidenter patet.

§. 266.

Quamdiu spes recuperandi rem, cuius possessionem amisi, adhuc superest; eam quandoam, derelictam a te esse non presumitur. Etenim si spes recuperandi rem, cuius possessionem amisi, adhuc superest, sine ulla urgente necessitate, nec ulla tua secessio amissitatem eam tuam non esse amplius velles, con sequenter rem tuam jactare presumis, derelictam (§. 254.). Quoniam itaque nemo rem suam jactare presumitur (§. 255.); nec dico presumere a te derelictam esse pralumi potest, quamdiu spes recuperandi rem, cum mihi neque ius possessionem amisi, adhuc superest.

Potest hoc propositio sumi sine probatione, postquam eviceramus presumptioni locum esse in casu oppolito, cum alias derelictio semper effet presumendum, ubi possesso amissa: contra quod nullitas presumptio, quod nemo res suas paret

(§. 255.). Consultius temen visum fuit eandem demonstari, ut clarus elucescat, quoniam modo dicta modo nullitas nullitet contra universalem presumptionem derelictionalis rei, cuius possesso amissa.

§. 267.

Si rei tuæ notas manifestas easque sufficientes alteri recensere vales, per le & indi, quas eam a ceteris individuis ejusdem speciei distinguere certo potest, etiam si *Wolffii jus Nature Tom. II.*

O

Discernib.
ante

scernibile
quodnam
st.

Dominia rerum introductis, quarum possesso
multis modis aucti potest; retento ramen do
minto & juce possidendi (§. 257. 258. 260.),
haud parum refert discernibilis ad indiscernibili-
bus accurate distinguui. Noudum vero pro
notis manifestis etiam haberi, quas constare per-
cipiantur, qui rem viderunt, modo de eorum
fide certus sis per ea, quae alio de eadem de-
monstravimus (§. 613. & seqq. Log.). Testimo-
nium enim testimonioculatorum certum habet vi-
cem notarum rei utrum ab aliis individuis ejus-
dem species distinguenda sufficiendum. Ceter-
rum que hic de individuorum discernibilitate
discuntur non confundenda sunt cum proutio-

ne, qui evincunt rem esse tuam: fieri enim pos-
test, ut etiam rei indiscernibilis dominium pro-
betur. De probatione vero dominii hic non
agitatur, sic ita quod discernibilis rei tuam etiam
ad probandum dominium tuum facere possit.
Quod discernibilitatem vero perinde est, sive
notum petantur ab iis, quae rei natura inuitat,
sive ab iis, quae supra signa artificialia diximus
(ver. §. 261.) Noudum praesertim, subiude no-
tum unum esse sufficientem, subinde requiri
potest, Sed talis in casu dato facile intelligi-
guntur, ut hic de iis multa moneri non sit
opus.

§. 268.

Quando de... Si volueris indiscernibilis fera ex custodia tua avolans conspectui tuo feso subdu-
re relatio avis est, & ea loca petit, ubi alia ejusdem speciei individua commorari solet; ea a te
ex custodia derelicta presumitur: minime autem, si discernibilis fuerit, vel ea loca non petit,
avolantis in quibus alia ejusdem speciei individua deprehendi solet. Etenim si volucris fe-
ra ex custodia tua avolans conspectui tuo feso subducitur, tibi constare nequit,
ubinam ea jam sit. Quodli ergo petit loca, ubi alia ejusdem speciei individua
commorari solet, cum sit indiscernibilis per hypothesis adeoque per notas manife-
stas a ceteris individuis distinguui nequeat (§. 267.); etiamli si alio ibidem oc-
cupetur, non tamem constare potest, utrum ea tua sit, nec ne, consequenter
nulla tibi cam recuperandi spes superest. Enimvero si possessionem amissam re-
cuperandi spes nulla superest, dominus rem dereliquerit presumitur (§. 264.).
Quamobrem si volucris fera indiscernibilis ex custodia tua avolans conspectui
tuo feso subducitur & ea loca petit, ubi alia ejusdem speciei individua commorari
solet; ea a te derelicta presumitur. *Quod erat unum.*

Enimvero si volucris fera ex custodia tua avolans conspectui tuo feso subdu-
cit, ut ignores, quo avolaverit, fuerit autem discernibilis, eam esse tuam con-
statre potest, ubi ab alio occupatur (§. 267.). Idem constat, si vel maxime in-
discernibilis in eo fuerit loco, ad quae istiusmodi volucris ad volare non solet,
cum inde colligatur, eam esse istam, quae ex custodia tua avolavit. Quoniam
itaque in hoc casu spes eam recuperandi adhuc superest, postquam possessioam
amisisti; eam a te derelictam esse non presumitur. *Quod erat alterum.*

Nemo suam iactare presumitur (§. 255.). Quondam igitur spes ultra superest, te remanis-
fam recuperare posse, eam esse via tuam, adeo-
que dominum non miscas, quam ju possidi-
di animo retines (258. 260.). Etsi adem ne-
scis ubinam sit res tua, cuius possessionem sive
casu, sive alia, quacunque de causa amisiisti; mi-
nimine tamem via, ut altera eandem lumen faciat,
in cuius portafacie, quomodoque venit, sed
via potius, ut tibi restituantur, ubi constituerit
eam esse tuam. Nemo dubiteret, hunc esse ho-
minum animum, nisi adhuc causis, quae eun-
deri notari judent. Derelictio igitur presumi
nequit nisi in eo casu, ubi spes rem amissam
recuperandi prorsus decollata sit. Hoc sae ob-
tinet, si res tua fuerit indiscernibilis & inter
alia individua ejusdem speciei deprehenditur

quae nullus sunt, qui est celus propositionis
presentis quoad partem primam. Quoniam ve-
ro tamdui via res tuam, si in possessionem al-
terius devenerit, tibi tamquam tuam restabit, si
ubi constre potest, eam esse tuam; eamque praes-
sumere recte potest, te eam derelinqueret (§.
249.) Quondam res tua ab aliis internodi potest,
impossibile non est, ut pellitam amissam
recuperare. Atque hic est casus propositionis
presentis quoad partem secundam. Si igitur ac-
curate definire volueris, quondam avis et cu-
stodia tua avolans pro derelicta haberi debet;
non aliter decidenda quodlibet est, quam eo,
quo factum in propositione presente, modo.
Ostendimus (§. 246. *Cofmal.*), in rerum na-
tura existere non posse duo individua ejusdem
speciei familiis, consequenter singula esse dis-
cernibilia

abilitas. Videatur adeo in propositione praesente universaliter pronunciandum, quod dominium volucris ferae, que ex custodia tua avolavit, eti ignores ubinam es tu, animo retines cum jure eam possidendi. Enimvero dubium hoc facile solvitur. Quia in se spectata discernibilis fuit, non tamen ideo talia dicenda respectu tui. Multo minus dici potest, te in casu dubio semper probare posse, quod avis, quam alter cepit, si es, que ex custodia tua elapsa fuit, praeferunt si non statim, nec in vicinia fuerit capta. Videndum itaque, quid presumendum sit in casu dubio. Etsi vero Imperator §. 12. I. de rer. div. afferat, volucres naturalem recipere libertatem, cum vel oculos tuos effugerint, vel ita fiat in conspectu tuo, ut difficultate earum persecutio, ea tamen non contrariantur principis, quibus in stabilienda presumptio-

nitur. Quodsi enim quisiveris, cur volucres naturalem recipiane libertatem, cum vel oculos tuos effugerint, vel ita sint in conspectu tuo, ut difficultate persecutio, non aliam reddi posse rationem appetet, quam quod de earum recuperatione sit desperandum. Dominium vero derelinquere presumitur, qui possessionem amissam recuperandi spem nullam habeat. Imperator itaque existimat derelictionem presumendam esse in eo casu, quo volucris vel oculos tuos effugit, vel ita est in conspectu tuo, ut ejus perfectio difficilis sit. Pendet ideo receptio libertatis naturalis volucrum a derelictione presumpta. Etsi autem presumptio cum non facta sit fundata, si jus naturae spectet, non tamen hoc oblitus, quo minus admittantur in jure civili, quemadmodum suo loco patet.

§. 269.

Aves in aere libero hinc inde volitantes presumuntur nullius, nisi ad sint rationes. Presumptio per quas contrarium patet. Etenim aves in aere res nullius sunt (§. 227.), nec de avibus dominio subjiciuntur, nisi quando capiuntur (§. 176. 178.). Enimvero sive aves in aere indiscernibiles sint, sive minus, non tamen inde agnosciuntur quod iam fuerint ab litantibus aliquo captae in dominio & possessione eius. Quamobrem cum presumptio tam diu locus sit, donec contrarium constiterit (§. 247.); aves in aere hinc inde volitantes nullius esse presumuntur, nisi ad sint rationes, per quas contrarium patet.

Ostenditur etiam hoc modo. Illud presumitur, quod plerumque obtinet (§. 248.). Enimvero cum originarie aves omnes in aere libere hinc inde volitantes nullius sint (§. 227.); nemo negaverit, quod nullius sit avis, quam libere in aere hinc inde volitante conficit, id plerumque obtinere. Presumentur igitur est avem, que in aere libere hinc inde volitat, esse nullius, nisi ad sint rationes, per quas contrarium patet.

Restriccionem addimus: ex superfluo in eorum gratiam, qui non omnia facti accurate pensant. Presumptio enim cum obtinet in casu dubio (§. 244.), per se patet, aves non posse

presumi nullius, si per rationes quasdam contrarium patet. Quoniam vero sit presumptio hujus effectus, ex sequentibus elucescat.

§. 270.

Quamprimum volucris fera indiscernibilis, que ex custodia tua avolat, conspe- Quando do-
ctui tuo se subducit & ea loca petet, ubi alia ejusdem speciei individua commorari minum a-
solent; res nullius fit & tu dominus esse definis. Etenim si volucris fera indiscer- vis avolan-
tibus amittit.
nibilis ex custodia tua avolat & conspectui tuo se subducit, eaque loca petet, ubi alia ejusdem speciei individua commorari solent; ea a te derelicta pres- sumitur (§. 268.). Quoniam itaque res derelicta nullius fit (§. 251.) & qui rem derelinquit statim ejus dominus esse definit (§. 250.): quamprimum volucris fera indiscernibilis, que ex custodia tua avolat, conspectui tuo se subducit & ea loca petet, ubi alia ejusdem speciei individua commorari solent, avis fit nullius & tu statim ejus dominus esse deslinis.

Dubium nullum est, quod illud, quod pres- sumitur; pro certo tamen habendum, donec contrarium fuerit probatum (§. 247.), conser- quenter non rege inferatur, aciem sybolantem

sieri nullius & te dominum ejus amittere. In hypothesi enim propositionis praesentis probatum impossibile est, sive captam esse tuam, etiam si illa fuerit, que ex custodia tua avolavit. Semper

per itaque presumendum est, eam a te esse derelictam. Immo si vocabulum presumptionis difficultatem faciat, dicendum est, necesse esse ut a te derelinquatur, sive velis, sive non. Neque enim hic presumatur, nisi quod a te fieri necesse est, quatenus nimur absurdum velle nemo presumatur. Si dominium aut ius possiden-

di in hypothesi propositionis praesentis animo retinet, quod in se non repugnat; et tibi res tentio prorsus inutilis est, nec effectum juris nullum habere potest, cum impossibile sit, ut nisi talu inicuus avem, que ex custodia tua svolavit, recuperes, eoque tarissimo, in probabilibus pro nullo prius habendo.

§. 271.

Quando re- *Si avis, que ex custodia tua avolat, discernibilis fuerit, vel ea loca non petit,* ubi alia ejusdem speciei individua deprehendi solent; *ea manet tua tibique debetur posse.* Etenim si avis, que ex custodia tua avolat, discernibilis fuerit, vel ea loca non petit, ubi alia ejusdem speciei deprehendi solent, presumi nequit, quod eam dereliqueris (§. 268.), consequenter presumendum potius est; quod tuam adhuc esse velis (§. 249.), immo nullum prorsus dubium est, quin tuam esse dicturus sis & possessionem ejus pretenturus; ubi tibi constiterit, eam esse ab alio captam. Quoniam igitur non minus possidendi jus (§. 260.), quam dominium solo animo retinetur (§. 258.); avis manet tua (§. 124.), tibique adhuc competit jus possidendi (§. 157.); consequenter cum unicuique suum sit redditum (§. 924. part. I. Jur. nat.), possessio tibi debetur (§. 170. part. I. Pbl. prad. univ.)

Non nego casum propositionis praesens esse naturaliter resistibilem, consequenter resistibilem te avem, quae svolavit, recuperaturum; quoniam tamen haec non queritur, quid raro contingat, sed

quid de jure tuo statuendam sit, casus propositionis praesens a casu precedenti omnino distinguendus erat.

§. 272.

Quid opt. *Si quis aveum naturaliter discernibilem domino ibi capitur, ubi aliae ejusdem speciei neant, si a-aves capi solent, aut in cau opposito rescrire nequit, ex cuiusnam custodia elapsa vix dominosuerit; eam bona fide possidet & tanquam dominus de ea disponit: quamprimum-tanquam dominus: mea constiterit, eam ex custodia tua avolasse, eam sibi reddere tenetur.* Quoniam discernibili. enim aves in aere libere volitantes nullus esse presumuntur, nisi adsint rationes, per quas contrarium patet (§. 269.), quando autem avis capitur, ubi *jus dominii* aliae ejusdem speciei aves capi solent, etiam si domino naturaliter discernibili sit, nullus tamen adsunt rationes, per quas tibi constare potest, quod ea ex custodia avolaverit; avis naturaliter licet domino discernibilis, si ibidem capitur, ubi aliae ejusdem speciei aves capi solent, pro ave nullius recte habetur. Idem obtinet in casu opposito, ubi rescrire nequit, ex cuiusnam custodia fuerit elapsa; quoniam enim fieri nequit, ut dominus possessionem amissam recuperet, eam dereliquerit presumendum (§. 264.), consequenter ea pro ave nullius halenda (§. 265.). Enimvero qui rem, quam possidet, pro re nullius habet, cum eam occupando suam faciat (§. 176. 178.), suam esse putat, adeoque bona fide possidet (§. 153.), & de ea tanquam dominus disponit (§. 124. 118.). Quamobrem si quis aveum naturaliter discernibilem domino ibi capitur, ubi aliae ejusdem speciei aves capi solent, aut in casu opposito rescrire nequit, ex cuius custodia elapsa fuerit; eam bona fide possidet & tanquam dominus de ea disponit. *Quod erat unum.*

Quod presumitur tamdiu habetur pro vero, donec contrarium fuerit probatum (§. 247.). Quamobrem quamprimum constiterit, aveum ex custodia tua esse elapsam, quia ab altero capta fuit, eam pro re nullius amplius habere nequit, antequam caperetur (§. 265. 266.), nec pro sua, postquam capta fuit; sed sed tuam esse, agnoscit (§. 258.), tibique possessionem deberi novit (§. 260.). Quod erat unum.

niam itaque suum culque reddendum (§. 924. part. 1. Jur. net.); avem a se captam tibi reddere tenetur. Quod erat alterum.

Non ignoro a nonnullis objici, quasi hoc patet qui aves cipiunt in perpetuas incertitudines venturam, an non ea, quae cipiunt fuit avis, forsan sit alterius, si demque metuendum sit, ne forsan quis eam vindicatur sit: sed hanc difficultatem non tanta est, que veritatem eorum, quae ex notione dominii consequuntur, immutare possit. Eadem sane multo fortius urgenda ad verius emptionem a non domino factam, quo tamen dominium transferri nemo defendere sudet. Quidam igitur quod in translatione dominii non attenditur, idem in acquisitione ejus originaria etiam attendendam? Difficultatem hanc, si revera talis existimari potest, in praesenti easu minus attendendum esse, quam haec dominii translatione: ex iis potebit, ad quæ

dominus obligatur avem capienti, ejus recuperatio in ipsis non erat potest: id quo præfenti loco nondum ostendit potest. Notandum præterea, legi positiva aliud statui posse. His vero, ubi queritur, quid sit legis natura, seu ratione convenit (§. 159. part. 2. phil. præf. univ.), pro vero utique habendum quod ex rei notionibus deducitur. Neque eum hic quicquam valent litigia infinita, & nunquam terminandæ, que metuenda sunt, & profectio præfrena admittatur, tanquam vera & præterquam enim quod risibiliter istud locus esse possit, ex veritate juris naturalis non immutant, sed saltu fudendi, ut in lege positiva a naturæ iuriis percedatur.

§. 273.

Si avis eo in loco, ubi tibi aucupij jus est, sclopeto trajecta vel alio quoconque modo vulnerata, ut avolare nequeat; tua est, antequam eam manu apprehenditis. etiam de Etenim si avis quoconque modo necatur vel vulneratur, ut avolare nequeat, *ave sclopeto* in eum statum redacta est, quo eam apprehendere potes, & actu tuo, quo eam *trajecta vel* necas vel vulneras, satis declaras, te aveni capiendo tuam facere velle: cum *vulnerata*, que tibi aucupij jus sit, ubi hoc facis, per hypothesis, eam capiendo tuam facere licet (§. 170. part. 1. Phil. præf. univ.). Quoniam itaque, postquam dominia introduci coepiunt, rem mobilem occupasse censeris ejusque dominium acquiris, quamprimum eam in eum statum redigis, quo eam apprehendere potes, & factum tale est, ut una eodem declareris, quod velis esse tuam (§. 184.); si avis eo in loco, ubi tibi aucupij jus est, sclopeto trajecta vel alio quoconque modo vulnerata, ut avolare nequeat, tua est, antequam manu eam apprehendis.

Cum naturaliter aves in aere nullias sint (§. 227.); seque adeo avis omnis in aere hinc inde volians nullius presumimus nisi aliud ratione, per quæ contrarium patet (§. 269.); immo rarissime accidit, ut avis aliqua exceptio-

jus a domino dominium animo retinetur, prout per modo demonstrata abunde patet; quoque de sibyllis capiendis simpliciter loquuntur, esset esse nullius supponimus, ut adeo opus non sit hanc determinationem semper adjici.

§. 274.

Fera in sylvis apertis aut agris & campis libere circumvagantes nullius sunt. Fera in sylvis apertis libere circumvagantur, non sunt in eum vis apertis statum redactæ, quo tangamus de rebus tuis pro arbitrio tuo de iis disponere libere non possis, adeoque in dominio tuo esse nequeunt, etiam si tuas esse velis (§. 118.). gantes qua- consequenter quamdiu libere circumvagantur, ut nunc hic, nunc alibi sint, *les res sunt* manent, quales sunt natura, etiam si a communione primæva recedunt & do-naturaliter, minima introducuntur (§. 140.). Enimvero natura nullius sunt (§. 7.). Quamdiu itaque in sylvis apertis aut agris & campis libere circumvagantur nullius sunt.

Quæ supra annotavimus, cum aves in aere inter res nullius collocemus (not. §. 227.); & ea quoque propositioni præfenti illustranda inferire possumus: Nullum tibi jus proprium in

feris, quæ per sylvas cire vagantur, compere posse utique certum est, quamdiu nulli aliquati potest ratio, eur diei possint a te occupare. Qui enim vult eam esse lass, ei probandum est.

est 'quonodo dominum earum acquisiverit', flendere valeat.
modum vero nullum, quo id acquisiverit, o-

§. 275.

Venatio Occupatio ferarum, per sylvas apertas libere circumvagantium, vel in agris quid sit & in campis oberrantiorum, proprio *Venatio* dici solet. Receptus tamen est apud eis *spectaculorum*, Autores, juris præsertim naturalis, significatus latior, quo etiam pisces & aves comprehenduntur. Quoniam vero pescum occupatio speciali nomine *Piscatio*, & occupatio avium *Aucupium* dici solet, & ferarum occupatio nullum peculiare nomen nostra est præster venationem; ad evitandam ambiguitatem Venationis nomen nonnisi lerarum occupationi reservare libuit. Quid si tamen quis in genero Venationem dicere velit animalium quorunque ferorum occupationem, & hanc deinde distinguere in pescationem, aucupium & venationem in specie sic dicam, per nos hoc faciat.

Diversi dansur modi cspendi ferarum, pisces & sunt, differentia nihil ad jus facit, de quo hic aves: sed actus physcorum, in quibus consu. loquimus.